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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá legislativními předpisy, které se týkají zacházení

s odpady ve zdravotnickém zařízení. Definuje základní pojmy uvedené v zákonech.

Jsou zde vypsány nejčastější druhy odpadů, které se vyskytují ve FN Brno, obaly, do

kterých se vkládají, označení a způsoby jejich odstranění z oddělení.

Zabývá se doporučením Světové zdravotnické organizace a riziky při nakládání

s odpady ze zdravotnictví. Práce obsahuje stručný popis zařízení a historii nakládání

s odpadem ve FN Brno a zacházení se specifickými odpady.

Klí čová slova: Odpad ze zdravotnického zařízení, třídění odpadů, infekční odpad,

radioaktivní odpad, čistírna odpadních vod.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the legislation concerning the waste management

in healthcare facilities. It defines the basic concepts stipulated in the law. The thesis lists

the most common types of waste that occur in the University Hospital Brno, kinds of

packaging into which the waste is placed, labeling and methods of its disposal from the

individual wards.

The thesis presents recommendations of the World Health Organization and the

risks when dealing with medical waste. A brief history of waste management at the

University Hospital Brno and a description of handling specific kinds of medical waste

is also presented.

Keywords: waste from medical facilities, separation of waste, biological waste /

biohazard, radioactive waste, wastewater treatment plant.
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1 ÚVOD

V současnosti se věnuje značná pozornost nakládání s odpady. Zvláště s odpady

ze zdravotnictví. Laická veřejnost si nedokáže představit, jaké druhy odpadů se ve

zdravotnictví vyskytují a jak se likvidují. Třídění odpadu je zejména ve zdravotnictví

velmi důležité, protože nevhodně vytříděný odpad může negativně ovlivnit zdraví

člověka, zvířat i životní prostředí.

Odpad je často nebezpečný a jeho likvidace musí probíhat odděleně od odpadů

komunálních. Ve zdravotnictví se využívá k záchraně lidského života a léčbě pacientů

aplikace radioaktivní látky, transfuze krevní konzervy ale také amalgámové plomby

k výplni otvorů po odstraněných zubních kazech. Z těchto medicínských zákroků

vzniká hlavně nebezpečný odpad. Pak se ptáme „Kam s ním?“.

Nejvíce nebezpečných odpadů jsou odpady infekční povahy. Tento odpad může

při nevhodné manipulaci ohrožovat zdraví a život lidí, zvířat a životní prostředí.

Likvidace těchto nebezpečných odpadů se řídí specifickými zákony a vyhláškami.

Protože v Českém zákoně chybí právní předpis, který by reguloval přímo oblast

odpadů ze zdravotnictví, byl Státním zdravotním ústavem vypracován pro odbornou

metodickou pomoc technický podklad pro Metodické doporučení k nakládání s odpady

ze zdravotnictví - z nemocnic a z ostatních zdravotnických zařízení nebo jim podobných

zařízení, které vydalo Ministerstvo životního prostředí ( MŽP) ve Věstníku MŽP, v září

2007. Toto doporučení bylo vydáno s cílem sjednotit přístupy správních a kontrolních

orgánů k problematice předcházení, vzniku, využívání a odstraňování odpadů v

podskupině 18 01 vznikajících ve zdravotnických zařízeních. Bohužel toto doporučení

je zastaralé, není aktualizováno a ze strany ministerstev není velký zájem o jeho

aktualizaci.

Odpadové hospodářství zdravotnického zařízení se dotýká široké škály zákonů,

vyhlášek a předpisů.

Problematika odpadového hospodářství ve zdravotnickém zařízení je velmi

rozsáhlá a v Českém zákoníku se jí zabývá přibližně 15 zákonů a 18 vyhlášek.

10

2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je vymezit základní pojmy v oblasti odpadového hospodářství ve

vztahu k platným právním předpisům, dále charakterizovat vybrané zdravotnické

zařízení se zaměřením na vznik odpadů, popsat systém nakládání s odpadem ve

zdravotnickém zařízení, zhodnotit systém nakládání s odpady a uvést praktická

doporučení pro další vývoj systému nakládání s odpady.
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Seznam použitých zkratek

ČOV Čistírna odpadních vod

FN Fakultní nemocnice

ILNO Identifikační list nebezpečného odpadu

KHS Krajská hygienická stanice

KNM Klinika nukleární medicíny

N Nebezpečná vlastnost odpadů

NO Odpad kategorie „nebezpečný“ (nebezpečný odpad)

OH Odpadový hospodář

OHE Oddělení hygieny a epidemiologie

OHTS Odbor hospodářsko-technické správy

OO Odpad kategorie „ostatní“ (ostatní odpad)

PDM Pracoviště dětské medicíny

PE Polyethylen

PMDV Pracoviště medicíny dospělého věku

PRM Pracoviště reprodukční medicíny

SZÚ Státní zdravotní ústav

ÚPA Ústav patologie a anatomie

ŽP Životní prostředí

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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3 ZÁKONY VE ZDRAVOTNICTVÍ

V České republice se nakládání s odpady ve zdravotnickém zařízení řídí zákony

a vyhláškami, z nichž například:

− Zákon O odpadech č. 185/2001 Sb. a o změně některých dalších zákonů ve

znění pozdějších předpisů, ze dne 15. května 2001.

− Zákon o vodách č.254/2001 Sb. a o změně některých zákonů (vodní zákon) ze

dne 28. 06. 2001

− Zákon O pohřebnictví č. 256/2001 Sb. a o změně některých zákonů, ze dne

29.06.2001

3. 1 Zákon o odpadech 185/2001 Sb.

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadů a pro nakládání s nimi při dodržování

ochrany životního prostředí, ochrany lidského zdraví a trvale udržitelného rozvoje a při

omezování nepříznivých dopadů využívání přírodních zdrojů a zlepšování účinnosti

tohoto využívání,

b) práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství

c) způsobnost orgánů veřejné správy v odpadovém hospodářství.

Přehled pojmů § 4 zákona O odpadech 185/2001 Sb.

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí

zbavit.

Nebezpečný odpad - odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností

uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu.

Komunálním odpadem - se všeobecně i podle legislativy rozumí veškerý odpad, který

vzniká na území obce při činnosti fyzickým osob a při čištění veřejných komunikací a

prostranství. Obsahuje nejen kategorii odpadu ostatního, ale v malém množství též

nebezpečného. [1]
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Odpadem podobným komunálnímu odpadu - veškerý odpad vznikající na území

obce při činnosti právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání a

který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů.

Odpadovým hospodářstvím - činnost zaměřená na předcházení vzniku odpadů, na

nakládání s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou odpady trvale uloženy, a

kontrola těchto činností.

Nakládáním s odpady - shromažďování, sběr, výkup, přeprava, doprava, skladování,

úprava, využití a odstranění odpadů.

Zařízením - technické zařízení, místo, stavba nebo část stavby

Shromažďováním odpadů - krátkodobé soustřeďování odpadů do shromažďovacích

prostředků v místě jejich vzniku před dalším nakládáním s odpady.

Skladováním odpadů - přechodné soustřeďování odpadů v zařízení k tomu určeném po

dobu nejvýše 3 let před jejich využitím nebo 1 roku před jejich odstraněním.

Sběrem odpadů - soustřeďování odpadů právnickou osobou nebo fyzickou osobou

oprávněnou k podnikání od jiných subjektů za účelem jejich předání k dalšímu využití

nebo odstranění.

Úpravou odpadů - každá činnost, která vede ke změně chemických, biologických nebo

fyzikálních vlastností odpadů (včetně jejich třídění) za účelem umožnění nebo

usnadnění jejich dopravy, využití, odstraňování nebo za účelem snížení jejich objemu,

případně snížení jejich nebezpečných vlastností. [2]

Odpad ze zdravotnictví je odpad z nemocnic a z ostatních zdravotnických zařízení

nebo jim podobných zařízení zahrnující komponenty různého fyzikálního, chemického

a biologického materiálu, který vyžaduje zvláštní nakládání a odstranění vzhledem ke

specifickému zdravotnímu riziku. Zahrnuje pevný nebo kapalný odpad, který vzniká při


[…]


06 Odpady z anorganických chemických procesů

07 Odpady z organických chemických procesů

08
Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání nátěrových hmot (barev, laků

a smaltů), lepidel, těsnicích materiálů a tiskařských barev

09 Odpady z fotografického průmyslu

10 Odpady z tepelných procesů

11
Odpady z chemických povrchových úprav, z povrchových úprav kovů a jiných

materiálů a z hydrometalurgie neželezných kovů

12 Odpady z tváření a z fyzikální a mechanické úpravy povrchu kovů a plastů

13
Odpady olejů a odpady kapalných paliv (kromě jedlých olejů a odpadů uvedených

ve skupinách 05 a 12)

14
Odpady organických rozpouštědel, chladiv a hnacích médií (kromě odpadů

uvedených ve skupinách 07 a 08)

15
Odpadní obaly, absorpční činidla, čisticí tkaniny, filtrační materiály a ochranné

oděvy jinak neurčené

16 Odpady v tomto katalogu jinak neurčené
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17 Stavební a demoliční odpady (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst)

18

Odpady ze zdravotní nebo veterinární péče a /nebo z výzkumu s nimi

souvisejícího (s výjimkou kuchyňských odpadů a odpadů ze stravovacích zařízení,

které bezprostředně nesouvisejí se zdravotní péčí)

19

Odpady ze zařízení na zpracování (využívání a odstraňování) odpadu, z čistíren

odpadních vod pro čištění těchto vod mimo místo jejich vzniku a z výroby vody

pro spotřebu lidí a vody pro průmyslové účely

20
Komunální odpady (odpady z domácností a podobné živnostenské, průmyslové

odpady a odpady z úřadů) včetně složek z odděleného sběru
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Příloha č. 2

Vyhláška č. 381/2001 Sb. Katalog odpadů – příloha č. 1

18. Odpady ze zdravotnictví a veterinární péče a/nebo z výzkumu s nimi souvisejícího

(s výjimkou kuchyňských odpadů a odpadu ze stravovacích zařízení, které se

zdravotnictvím bezprostředně nesouvisí)

18 01
Odpady z porodnické péče, z diagnostiky, z léčení nebo prevence nemocí

lidí

18 01 01 Ostré předměty (kromě čísla 18 01 03)

18 01 02
Části těla a orgány včetně krevních vaků a krevních konzerv (kromě čísla 18

01 03)

18 01 03*
Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s

ohledem na prevenci infekce

18 01 04

Odpady, na jejichž sběr a odstraňování nejsou kladeny zvláštní požadavky s

ohledem na prevenci infekce (např. obvazy, sádrové obvazy, prádlo, oděvy

na jedno použití, pleny)

18 01 06* Chemikálie které jsou nebo obsahují nebezpečné látky

18 01 07 Chemikálie neuvedené pod číslem 18 01 06

18 01 08* Nepoužitelná cytostatika

18 01 09* Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 18 01 08

18 01 10* Odpadní amalgám ze stomatologické péče

18 02 Odpady z výzkumu, diagnostiky, léčení nebo prevence nemocí zvířat

18 02 01 Ostré předměty (kromě čísla 18 02 02)

18 02 02*
Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s

ohledem na prevenci infekce

18 02 03
Odpady, na jejichž sběr a odstraňování nejsou kladeny zvláštní požadavky s

ohledem na prevenci infekce

18 02 05* Chemikálie sestávající z nebezpečných látek nebo tyto látky obsahující
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18 02 06 Jiné chemikálie neuvedené pod číslem 18 02 05

18 02 07* Nepoužitelná cytostatika

18 02 08* Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 18 02 07
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Příloha č. 3

Zákon č. 185/2001 Sb. - příloha č. 2

SEZNAM NEBEZPEČNÝCH VLASTNOSTÍ ODPADU

Kód Nebezpečná vlastnost odpadu

H1 Výbušnost

H2 Oxidační schopnost

H3-A Vysoká hořlavost

H3-B Hořlavost

H4 Dráždivost

H5 Škodlivost zdraví

H6 Toxicita

H7 Karcinogenita

H8 Žíravost

H9 Infekčnost

H10 Teratogenita

H11 Mutagenita

H12 Schopnost uvolňovat vysoce toxické nebo toxické plyny ve styku s

vodou, vzduchem nebo kyselinami

H13 Senzibilita*

H14 Ekotoxicita

H15 Schopnost uvolňovat nebezpečné látky do životního prostředí při nebo po

odstraňování

* Pokud jsou k dispozici zkušební metody.
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Příloha č. 4

Příloha č. 2 k vyhlášce 381/2001 Sb. Seznam nebezpečných odpadů

18 01 Odpady z porodnické péče, z diagnostiky, z léčení nebo prevence nemocí
lidí

18 01 03* zrušeno

18 01 06* zrušeno

18 01 08* Nepoužitelná cytostatika

18 01 10* Odpadní amalgám ze stomatologické péče

18 02 Odpady z výzkumu, diagnostiky, léčení nebo
prevence nemocí zvířat

18 02 02* zrušeno

18 02 05*
Chemikálie sestávající z nebezpečných látek nebo
tyto látky obsahující

18 02 07* Nepoužitelná cytostatika
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Příloha č. 5: Fotografie místa shromaždiště PET lahví
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Příloha č. 6: Shromaždiště infekčního odpadu a odpadů z papírových kartonů
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Příloha č. 7: Fotografie shromaždiště komunálních odpadů

62

Příloha č. 8: Fotografie kontejneru se skleněným odpadem
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Příloha č. 9: Fotografie kontejneru na kovový odpad