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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená bakalářská práce je popisného charakteru. V první části práce studentka podrobně popsala
platné právní předpisy, vztahující se k zdravotnickým zařízením. V druhé části práce je uveden výčet
odpadů, které vznikají ve zdravotnickém zařízení Fakultní nemocnice a rovněž je uveden způsob jejich
shromažďování a krátkodobého soustřeďování. V práci poněkud chybí alespoň náznak návrhu na zlepšení
současné situace, ať už by se týkal produkce odpadů, nebo nakládání s nimi.

Otázka:

1) Jaký je poločas rozpadu u užívaných izotopů ve Fakultní nemocnici Bohunice? Je doba setrvání izotopů
ve zdravotnickém zařízení před odstraněním dostatečná?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: C
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